
HOTĂRÂRE
Nr. 26 din 20.03.2014

pentru actualizarea componenţei şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a
Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor din Municipiul Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
20.03.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 8351 din 10.03.2014, pentru actualizarea componenţei şi
a Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Consultativ pentru Protecţia
Consumatorilor din Municipiul Câmpia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan
HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului

Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor din H.G. nr. 251/1994 privind stabilirea componenţei, a modului de

organizare şi funcţionare a Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor; O.G. nr.
21/1992 privind preotecţia consumatorilor, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; și a
drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se actualizează componenţa Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor
din Municipiul Câmpia Turzii, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Consiliul Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor din Municipiul Câmpia Turzii
îşi desfăşoară activitatea în baza Regulamentului de organizare şi funcţionare, conform anexei 2,
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 101/ 27.11.2007 îşi
încetează valabilitatea.

Art.4 Prezenta hotărâre are caracter individual.
Art.5 Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se

încredinţează Primarul municipiului Câmpia Turzii.
Art.6 Comunicarea prezentei se face prin grija Serviciului Juridic şi Contencios.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Mihail-Iuliu PĂTRUȚIU SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot
au fost prezenţi 19)

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



ANEXA 1 la H.C.L. nr. 26/2014

Tabel nominal
privind componenţa Consiliului Consultativ

pentru Protecţia Consumatorilor din Municipiul Câmpia Turzii

Nr.
crt.

Numele si
prenumele Funcţia Instituţia pe care o

reprezintă
Telefon
instituţie

Telefon
mobil

1 Primar,
Radu Ioan HANGA

Preşedinte Primăria
mun.Câmpia Turzii

368001

2 Aurel ILEA Vicepreşedinte A.P.C. Câmpia Turzii 0264365002 0743082080

3 Nicolae Mircea
VARGA

Secretar C.J.P.C. Cluj Fax 0264431368

4 Aurel TOMA Membru Dir.Jud. de Metrologie 0264431366
Fax 0264595820

5 Valer MOLDOVAN Membru Poliţia mun.Câmpia
Turzii-comisar şef

0264368222
Fax 0264368222

6 Letiţia BUCŞA Membru Garda naţională de
mediu-S.CJ.CLUJ-
comisar

3026414078
Fax 0264410718

0751291679

7 Ioan BERCHIȘAN Membru Inspectoratul judeţean
în construcţii Cluj

Fax 0264413005 0759042674

8 Sabina BULGARIA Membru Direcţia de sănătate
publică

0264311820
Fax 0264530388

0745508231

9 Catălin PETRIŞOR Membru Biroul vamal Cluj 0264312210
Fax 0264414197

0744635305

10 Marius PANAIT Membru RAR 0264266494
Fax 0264266494

0722369102

11 Marcel MUNTEAN Membru Inspectoratul teritorial
de muncă-inspector
şef adj RM

0264598407
Fax 0264439219

12 Diana
MARTIN

Membru D.S.V.S.A. Cluj 0264368242

13 Alexandru Cozmin
ROTAR

Membru Primăria mun.Câmpia
Turzii – Şef S.P.P.L.

0264368002



ANEXA 2 la H.C.L. nr. 26/2014

REGULAMENT
de organizare şi funcţionare al Consiliului Consultativ pentru

Protecţia Consumatorilor din Municipiul Câmpia Turzii

I. Dispoziţii generale

Art.1 Consiliul Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor, constituit la nivelul municipiului
Câmpia Turzii, asigură:

A) Cadrul informaţional şi organizatoric necesar stabilirii şi aplicării politicii de
protecţie a consumatorilor.

B) Corelarea acţiunilor autorităţilor administraţiei publice, cu cele ale organizaţiilor
neguvernamentale cu atribuţii în acest domeniu.

II. Atribuţiile Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor

Art.2 Consiliul consultativ are următoarele atribuţii:
A. În direcţia stabilirii şi aplicării politicii de protecţie a consumatorilor

a) Analizează modul în care sunt respectate drepturile consumatorilor şi propun:
- autorităţilor administraţiei publice ce au atribuţii în domeniul protecţiei

consumatorilor , acţiuni pentru aplicarea mijloacelor prevăzute de lege, care să
asigure protecţia cetăţenilor în calitatea lor de consumatori;

- Consiliului local şi Primăriei, măsuri în sprijinul apărării drepturilor consumatorilor,
precum şi corelarea acţiunilor acestora cu acţiunile altor factori implicaţi în scopul
realizării unei protecţii reale, unitare a intereselor consumatorilor.

b) Analizează modul în care sunt aplicate propunerile Consiliului Consultativ pentru protecţia
consumatorilor, de către organele sau organizaţiile sesizate.

c) Analizează modul de colaborare al autorităţilor administraţiei publice în domeniul protecţiei
consumatorilor şi recomandă căi de îmbunătăţire a colaborării.

d) Pe baza analizei constatărilor organismelor reprezentate în Consiliul consultativ pentru
protecţia consumatorilor:

- recomandă acţiuni în anumite sectoare din domeniul protecţiei consumatorilor,
- propune efectuarea de studii în legătură cu cauzele care au generat încălcări ale

dispoziţiilor legale privind protecţia consumatorilor, precum şi măsurile de prevenire,
- propun îmbunătăţiri ale reglementărilor sau, după caz, noi reglementări în domeniul

protecţiei consumatorilor,
- formulează propuneri în sprijinul elaborării strategiei şi a programelor de acţiune pe

plan local.

B.În direcţia corelării acţiunilor diverselor autorităţi ale administraţiei publice, cu cele ale
organizaţiilor neguvernamentale, care au rol în protecţia consumatorilor:

a) Analizează problemele specifice ale asociaţiilor pentru protecţia consumatorilor şi propune
autorităţilor administraţiei publice, precum şi oricăror organisme sau asociaţii interesate,
modalităţi de sprijinire a acestora în rezolvarea problemelor respective,

b) Stabileşte obiective comune, asupra realizării cărora, prin mijloace specifice fiecărei
categorii de autorităţi şi organisme ( guvernamentale sau neguvernamentale ) şi convine



să se concentreze acţiunea acestora în vederea opririi sau înlăturării efectelor negative
asupra vieţii, sănătăţii, necesităţii sau intereselor economice ale consumatorilor, care se
manifestă în mod repetat sau cu consecinţe grave într-un anumit sector al producţiei sau
comercializării produselor sau prestărilor de servicii.

c) Analizează modul în care autorităţile administraţiei publice răspund solicitărilor ( sesizări,
reclamaţii) consumatorilor sau asociaţiilor pentru protecţia consumatorilor şi sesizează
autorităţile în cauză asupra eventualelor carenţe în organizarea şi funcţionarea sistemului de
recepţie şi răspuns a cererilor consumatorilor,

d) Sprijină acţiunea de informare şi educare a consumatorilor desfăşurată de diverse
autorităţi, organisme, organizaţii existente la nivelul municipiului.

III. Organizarea Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor

Art. 3 Conducerea operativă a Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor, este
asigurată de un birou de coordonare.

Biroul de coordonare se compune din 5 membri, din care: preşedintele, vicepreşedintele şi
secretarul Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor, care sunt membri de drept şi
reprezentanţii Primăriei şi Poliţiei municipiului Câmpia Turzii.
Art.4 Atribuţiile Biroului de coordonare a activităţii Consiliului Consultativ sunt:

a) coordonează desfăşurarea lucrărilor Consiliului Consultativ şi pregăteşte şedinţele acestuia,
b) convoacă în şedinţă extraordinară în cazuri deosebite cu consultarea Consiliului local şi a

Primarului,
c) colaborează şi invită la şedinţele Consiliului Consultativ, ori de câte ori este necesar,

reprezentanţii altor organizaţii guvernamentale sau neguvernamentale, cu rol în domeniul
protecţiei consumatorilor şi ai autorităţii administraţiei publice locale,

d) transmite propunerile Consiliului Consultativ autorităţilor administraţiei publice, asociaţiilor
sau organizaţiilor neguvernamentale care pot avea un rol în domeniul protecţiei
consumatorilor,

e) urmăreşte efectele propunerilor Consiliului Consultativ şi îl informează asupra rezultatelor,
f) întocmeşte şi prezintă Consiliului Consultativ raportul semestrial de activitate.

Art.5 Preşedintele Consiliului Consultativ reprezintă consiliul şi asigură buna desfăşurare a
acestuia.

În exercitarea atribuţiilor sale preşedintele este ajutat de vicepreşedinte.
Secretarul asigură efectuarea activităţilor de secretariat şi participă la şedinţele Consiliului,

fără a avea drept de vot.

IV. Funcţionarea Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor

Art. 6 Consiliul Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor funcţionează pe baza prezentului
regulament propriu, aprobat de membrii acestuia, cu respectarea Regulamentului – cadru şi a
celorlalte obligaţii legale.
Art.7 Consiliul Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor se întruneşte lunar în şedinţă ordinară
la propunerea preşedintelui( de regulă în a doua zi de joi din lună). Acesta se poate întruni în şedinţe
extraordinare ori de câte ori este necesar, la convocarea Biroului de coordonare.
Art.8 Convocarea Consiliul Consultativ se face cu cel puţin 5 zile înaintea şedinţei ordinare şi cu
cel puţin 3 zile înaintea şedinţelor extraordinare.

Convocarea se face în scris şi se consemnează în procesul verbal al şedinţei. Invitaţia la şedinţă
va preciza: ordinea de zi, data, ora şi locul desfăşurării acesteia.
Art.9 Şedinţele Consiliului Consultativ sunt legal constituite cu prezenţa a 2/3 din membrii săi.



Reprezentanţii autorităţilor administraţiei publice sau înlocuitorii acestora, care fac parte din
Consiliul Consultativ , au obligaţia de a participa la şedinţele consiliului.

În cazul în care reprezentantul împuternicit absenteză de două ori consecutiv, preşedintele
consiliului va sesiza autoritatea respectivă, pentru stabilirea măsurilor corespunzătoare.
Art.10 Consiliul Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor în exercitarea atribuţiilor adoptă
hotărâri. Hotărârile se iau prin vot deschis cu majoritatea simplă a celor prezenţi.
Art.11 Procesul verbal al şedinţei este semnat de toţi membrii prezenţi ai Consiliului Consultativ
pentru Protecţia Consumatorilor şi este ţinut într-un dosar special al şedinţelor.

V. Dispoziţii finale

Art. 12 Activitatea desfăşurată în cadrul Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor de
către membrii acestuia, indiferent de funcţiile îndeplinite nu este remunerată.


	HOTĂRÂRE

